
ORIGINALE  
 

 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Provincia di Torino 

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  

N. 80 in data 30/07/2015 
 

 

 
Oggetto: FESTA PATRONALE 2015 - APPROVAZIONE PROGRAMMA 

PRESENTATO DALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO - LOCO 

GASSINO TORINESE E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO 

ECONOMICO. 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaquindici, addì trenta del mese di luglio alle ore 15:15 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome Nome Carica Presente 

1 CUGINI Paolo Sindaco Sì 

2 GROSSO Giuseppina Vice Sindaco No 

3 TROPEA Rosetta Maria Assessore Sì 

4 MORELLI DI POPOLO E TICINETO Andrea Assessore Sì 

5 MARANDO Valerio Assessore esterno No 

 Totale presenti 3 

 Totale assenti 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Anna ANOBILE. 
 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 1

OGGETTO: FESTA PATRONALE 2015 - APPROVAZIONE PROGRAMMA 

PRESENTATO DALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO - LOCO 

GASSINO TORINESE E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO 

ECONOMICO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Visto il "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 

finanziari ed attribuzione di vantaggi economici ad enti ed istituzioni pubbliche, religiose e 

morali, associazioni legalmente costituite, organismi partecipativi e persone fisiche" 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2002 ed in 

particolare l'art. 12: "Festa Patronale ed altre feste e/o manifestazioni tipiche tradizionali"; 

- Viste le seguenti note pervenute dall’Associazione Turistica Pro Loco Gassino Torinese: 

- ns. prot. n. 9324 del 27 aprile 2015 con la quale, tra l’altro, viene comunicata 

l’intenzione di organizzare, coordinare e gestire la Festa Patronale da parte della 

suddetta Associazione costituitasi a Gassino in data 8 aprile 2015, 

- ns. prot. n. 14968 del 13/07/2015, integrata dalle note ns. prot. n. 15606 del 22/07/2015 

e n. 15896 del 27/07/2015, con le quali viene presentato il progetto con il programma 

dei festeggiamenti ed il piano finanziario per la Festa Patronale; 

- ns. prot. 16133 del 30/07/2015 con la quale, in risposta a specifica richiesta (ns. prot. 

16102 del 30/07/2015), vengono fornite le precisazioni richieste e vengono presentati il 

programma ed il piano finanziario definitivi della Festa Patronale; 

- Considerato che il progetto definitivo della Festa patronale presentato dall’Associazione 

Turistica Pro Loco Gassino Torinese rientra nelle finalità di questa amministrazione 

comunale e possa pertanto, anche in considerazione delle forme e del grado di 

partecipazione dei cittadini, essere approvato e ritenuto altresì di erogare, come richiesto 

dalla stessa Associazione e previsto dall’art. 12 del citato Regolamento, un contributo per 

l’attuazione del medesimo; 

- Verificato che l’Associazione Turistica Pro Loco Gassino Torinese ha presentato in data 

28/05/2015, ns. prot. n. 11919, la necessaria documentazione e accertato che possiede tutti i 

requisiti ai fini della registrazione ed iscrizione all’albo delle associazioni di cui al citato 

regolamento che sarà oggetto di specifica e successiva deliberazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale nell’ambito del prossimo aggiornamento periodico; 

- Ritenuto pertanto: 

- di approvare il progetto definitivo (ns. prot. 16133 del 30/07/2015) della Festa 

patronale presentato dall’Associazione Turistica Pro Loco Gassino Torinese; 

- di concedere, ai sensi del citato Regolamento, un contributo di € 17.000,00 da ritenersi 

congruo rispetto al piano finanziario che prevede entrate per € 7.000,00 ed uscite per € 

32.711,00; 

- Considerato altresì che domenica 7 settembre si svolgerà, nell’ambito della Festa Patronale, 

la consueta manifestazione denominata “Associazioninsieme”, evento che registra 

abitualmente la presenza di numerose associazioni; 



 2

- Ritenuto altresì, visto il momento di particolare difficoltà degli operatori commerciali 

dovuto alla crisi economica in atto, di sospendere anche per il corrente anno, così come già 

avvenuto per gli anni 2013 e 2014, lo svolgimento della annessa manifestazione fieristica 

locale, tipologia “mostra-mercato” riconosciuta nell’anno 2012 con deliberazione G.C. 

80/2012, autorizzando esclusivamente l’esposizione di bancarelle esterne alle attività 

commerciali in sede fissa; 

- Ravvisata l’opportunità di concedere gratuitamente gli spazi necessari alla realizzazione del 

programma della Festa patronale nell’ottica di incentivare la partecipazione nonché di 

garantire la piena riuscita dell’evento anche in termini di afflusso di visitatori ai fini della 

promozione e dello sviluppo turistico del territorio; 

- Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio pluriennale 2015-2017, 

approvati con deliberazione del C.C. n. 34 del 14 luglio 2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

- Acquisiti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

Competente e in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio di 

Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi espressi a scrutinio palese, 

D E L I B E R A 

- Di dare atto che l’Associazione Turistica Pro Loco Gassino Torinese ha presentato in data 

28/05/2015, ns. prot. n. 11919, la necessaria documentazione e che possiede tutti i requisiti 

ai fini della registrazione ed iscrizione all’albo delle associazioni di cui al "Regolamento 

per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari ed attribuzione di 

vantaggi economici ad enti ed istituzioni pubbliche, religiose e morali, associazioni 

legalmente costituite, organismi partecipativi e persone fisiche" approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2002 e che sarà oggetto di 

specifica e successiva deliberazione da parte dell’Amministrazione Comunale nell’ambito 

del prossimo aggiornamento periodico; 

- Di approvare il progetto definitivo (ns. prot. 16133 del 30/07/2015) della Festa Patronale 

presentato dall’Associazione Turistica Pro Loco Gassino Torinese che provvederà pertanto 

a gestire direttamente l’organizzazione e la realizzazione di quanto previsto nel progetto 

stesso e provvederà altresì ai relativi pagamenti; 

- Di concedere all’Associazione Turistica Pro Loco Gassino Torinese, ai sensi del citato 

Regolamento, un contributo di € 17.000,00 da ritenersi congruo rispetto al piano finanziario 

che prevede entrate per € 7.000,00 ed uscite per € 32.711,00; 

- Di stabilire che l’erogazione del contributo economico concesso, nel rispetto del citato 

Regolamento, avvenga nel modo seguente: 

- 50 % del contributo ad esecutività del presente provvedimento; 

- 50 % ad attività conclusa; 

fermo restando il rispetto di quanto stabilito dall'art. 11 del già citato "Regolamento per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari ed attribuzione di vantaggi 



 3

economici ad enti ed istituzioni pubbliche, religiose e morali, associazioni legalmente 

costituite, organismi partecipativi e persone fisiche"; 

- Di dare atto che all’effettuazione del conseguente impegno della spesa, provvederà, con 

successiva determinazione, il Responsabile del Servizio interessato utilizzando a tal fine 

quota parte dello stanziamento di cui all'intervento/capitolo 1.10.04.05.2300 "Contributi ad 

associazioni di promozione sociale operanti sul territorio (l. 383/2000)” del bilancio per 

l'esercizio finanziario in corso; 

- Di sospendere, anche per il corrente anno e per le motivazioni espresse in premessa, lo 

svolgimento della manifestazione fieristica locale, tipologia “mostra-mercato”, annessa alla 

manifestazione AssociazionInsieme e riconosciuta nell’anno 2012 con deliberazione G.C. 

80/2012, autorizzando esclusivamente l’esposizione di bancarelle esterne alle attività 

commerciali in sede fissa; 

- Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l’utilizzo gratuito degli spazi necessari 

alla realizzazione di tutte le manifestazioni relative alla Festa Patronale, dando atto che 

pertanto la loro occupazione da parte degli operatori che parteciperanno alle iniziative 

programmate non potrà essere assoggettata al pagamento di canoni o diritti di qualsiasi 

natura. 
 

 

 

 

Con separata votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 


